



**MATO GROSSO DO SUL**  
**FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC**  
Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa  
Administração Direta

Betha Sistemas  
Exercício 2015  
Período: Janeiro a Dezembro  
Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>INGRESSOS</b>	7.596,96	17.364,29
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	7.596,96	2.832,45
Remuneração das Disponibilidades	1.147,74	817,27
Outras Receitas Derivadas e Originárias	6.449,22	2.015,18
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS	0,00	14.531,84
<b>DESEMBOLSOS</b>	8.528,33	14.531,84
TRANSFERÊNCIAS	8.528,33	0,00
Outras Transferências Concedidas	8.528,33	0,00
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	0,00	14.531,84
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>-931,37</b>	<b>2.832,45</b>

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA</b>	<b>-931,37</b>	<b>2.832,45</b>
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL	17.364,29	14.531,84
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	16.432,92	17.364,29

NOVA ANDRADINA, 08/08/2017

Joazil Chulli da Silva  
Secretária M. de Assistência Social

Ailton Ailton de Sousa  
Secretário M. de Finanças e Gestão

Joazil Chulli da Silva  
Secretária M. de Assistência Social

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2017**

**PROCESSO Nº 52624/2017 – FLY 0333.0004934/2017**

**DAS PARTES:** De um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e outro lado as empresas **YOSOU JODAI & CIA. LTDA - EPP, VANILSON DE OLIVEIRA -ME, ELIAS DINIZ DE ALENCAR-ME**, resolvem em comum e recíproco acordo celebrar o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2017**

**DO OBJETO:** AQUISIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES ELÉTRICOS PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DUCACÃO, CULTURA E ESPORTE.

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 208/2017, a saber:

1771-ELIAS DINIZ DE ALENCAR-ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	Anal ajunta F50M149901	BOSCH	PÇ	1,0000	9,6700	9,67
2	Anal oncoso rolamento Tampa alternador W082	BOSCH	PÇ	1,0000	5,8500	5,85
8	BENDIX MOTOR PARTIDA 6471DR10504515	ZEN	PÇ	1,0000	63,9000	63,90
10	BENDIX MOTOR PARTIDA 9001083618	ZEN	PÇ	4,0000	68,1000	272,40
14	Bobina campo 12V UDZ740	UETA	PÇ	6,0000	128,8000	772,80
15	BOBINA CAMPO 24V REFERENCIA 3004725036	UETA	PÇ	2,0000	148,4000	296,80
17	Bobina ignição 3 pinos F00Z030104	MARFLEX	PÇ	3,0000	248,8000	746,40
22	Botão partida buzina referencia 345540114	MARILIA	PÇ	1,0000	10,8000	10,80
24	Botão universal referencia 1405	MARILIA	PÇ	4,0000	10,9500	43,80
27	Bucha impulsor partida 110STD	KRUG	PÇ	1,0000	5,8900	5,89
28	Bucha induzido motor partida referencia 207	KRUG	PÇ	4,0000	5,4500	21,80
31	BUCHA MOTOR PARTIDA K01145	KRUG	PÇ	2,0000	5,7700	11,54
32	BUCHA MOTOR PARTIDA K01242	KRUG	PÇ	2,0000	5,7900	11,58
39	CAIXA DE BATERIA SUC-1210	SULCARBON	PÇ	2,0000	79,2800	158,56
40	Calço rotor alternador referencia 11670	G BUSCH	PÇ	8,0000	4,4500	35,60
44	CHAVE DE LUZ 93285629	MARILIA	PÇ	2,0000	28,8000	57,60
53	Chave luz 2 boque referencia 6885457814	KOSTAL	PÇ	1,0000	27,9000	27,90
54	Chave luz com reostato referencia 4052325	KOSTAL	PÇ	2,0000	164,2500	328,50
59	Chave seta com relampago 2R0953513A999	MARILIA	PÇ	1,0000	143,8000	143,80
60	Chave seta com relampago referencia 183029490	MARILIA	PÇ	1,0000	144,2000	144,20
63	Chave seta com relampago referencia 3886207253	MARILIA	PÇ	4,0000	159,2000	636,80
69	Chicote instalação 6 vies PP6X1	RAINHA DAS 7	M	6,0000	6,4500	38,70
71	Chicote sensor atuador marcha lenta TC1016	RAINHA DAS 7	PÇ	2,0000	14,7500	29,50
72	Cilindro partida referencia 1028	MORCEGO	PÇ	4,0000	38,7200	154,88
80	Conector injeção ETE 7799	RAINHA DAS 7	PÇ	1,0000	16,9500	16,95
82	Conjunto cachimbo alternador DTC3256	RAINHA DAS 7	PÇ	12,0000	18,6500	223,80
84	Conjunto retificador alternador referencia 1127320541	GAUSS	PÇ	11,0000	139,5000	1.534,50
89	Conele alternador 8PK1290	BOSCH	PÇ	5,0000	64,0500	320,25
94	Conele hidráulico V 13AV0640	BOSCH	PÇ	2,0000	12,7700	25,54
101	Conele ventilador/alternador V 13AV1345	BOSCH	PÇ	8,0000	29,6700	237,36
104	Escova motor partida BSX44	KRUG	PÇ	5,0000	4,9200	24,60
110	Estator alternador 55 ampères 12V 55amp12v	BOSCH	PÇ	4,0000	176,1500	704,60
111	ESTATOR ALTERNADOR 55 AMPERES 12V 1125045051	BOSCH	PÇ	4,0000	177,2500	709,00
113	Estator alternador 75 ampères 24V referencia	BOSCH	PÇ	8,0000	218,8000	1.750,40

912080656						
119	Farol com aro interno OP62760	NINO	PÇ	2,0000	79,4800	159,96
120	FAROL COM MEIA LUZ 178122	NINO	PÇ	2,0000	74,7900	149,58
124	Farol com meia luz 1781-22	NINO	PÇ	4,0000	74,7800	299,12
134	Farol com meia luz referencia 5160130	IAM	PÇ	4,0000	149,4400	597,76
136	Fio instalação 4 mm CF010	CIFFUND	PÇ	90,0000	2,4600	221,40
139	Fusível lamina 15 ampères LA015	HIKARI	PÇ	60,0000	0,5100	30,60
140	Fusível lamina 20 ampères LA020	HIKARI	PÇ	55,0000	0,4900	26,95
141	Fusível lamina 25 ampères LA025	HIKARI	PÇ	95,0000	0,5100	48,45
142	Fusível lamina 30 ampères LA030	HIKARI	PÇ	127,0000	0,4900	62,23
143	Fusível lamina 40 ampères LA040	HIKARI	PÇ	16,0000	0,5100	8,16
144	Fusível louça 15 ampères 15AMP	HIKARI	PÇ	26,0000	0,4900	12,74
148	Garfo motor partida referencia 9001083432	ZLG	PÇ	20,0000	14,6800	293,60
149	Guarnição junta alternador referencia 9121456075	D PAULA	PÇ	6,0000	17,4700	104,82
160	INDUZIDO MOTOR PARTIDA 12 V REFERENCIA 9101083026	ARIELO	PÇ	3,0000	179,0000	537,00
162	INDUZIDO MOTOR PARTIDA 12V REFERENCIA 3528608	ARIELO	PÇ	2,0000	345,3500	690,70
167	INTERRUPTOR LUZ FREIO 3845457209	MARFLEX	PÇ	3,0000	34,7000	104,10
168	Interruptor luz freio ECT038	MARFLEX	PÇ	17,0000	19,7500	335,75
178	Interruptor pressão óleo 360002001R	VDO	PÇ	7,0000	149,0500	1.043,35
179	Interruptor pressão óleo 360004002R	VDO	PÇ	16,0000	134,6500	2.154,40
183	Interruptor fecho chave luz referencia 3455459314	KOSTAL	PÇ	12,0000	32,7200	392,64
184	Interruptor fecho limpador parabrisa referencia 3455457123	KOSTAL	PÇ	8,0000	36,3900	291,12
189	Kit conector 02 vies ETE65	RAINHA DAS 7	PÇ	6,0000	2,9300	17,58
190	KIT CONECTOR 2 VIAS ETE7504	RAINHA DAS 7	PÇ	5,0000	5,7900	28,95
191	Kit conector 3 vies ETE75	RAINHA DAS 7	PÇ	10,0000	3,4900	34,90
192	KIT CONECTOR 4 VIAS ETE7503	RAINHA DAS 7	PÇ	5,0000	3,9500	19,75
193	Kit conector chicote sonda lambda ETE6704	RAINHA DAS 7	PÇ	2,0000	14,7500	29,50
194	Kit conector farol ETE6710	RAINHA DAS 7	PÇ	2,0000	16,4900	32,98
203	Lampada 194 12V GE194-2821-12-03W	PHILLIPS	PÇ	12,0000	1,9800	23,76
204	LAMPADA 67 10W/24V GE67-24-10W	PHILLIPS	PÇ	14,0000	2,9800	41,72
209	Lampada esmagada 12 V GE195-2825-12-05W	PHILLIPS	PÇ	2,0000	2,9800	5,96
211	Lampada fluorescente 24 V FL24616	PHILLIPS	PÇ	40,0000	14,9200	596,80
214	Lampada H3 55W12V GEH3-12-55W	PHILLIPS	PÇ	36,0000	14,8900	536,04
221	Lampada pingo d'agua 5W12V	PHILLIPS	PÇ	2,0000	1,9800	3,96
222	LAMPADA TORPEDO 10W/12V GE-12-10W	PHILLIPS	PÇ	10,0000	7,4900	74,90
223	Lantema dianteira amarela referencia 2035206	HT	PÇ	1,0000	24,8200	24,82
228	Lantema dianteira seta referencia 109	HT	PÇ	1,0000	24,9000	24,90
231	Lantema luz freio e meia luz GF178	GF	PÇ	20,0000	15,7900	315,80
237	Lantema placa referencia 3106	RAINHA DAS 7	PÇ	4,0000	17,8400	71,36
238	Lantema retangular GF110	GF	PÇ	4,0000	9,9500	39,80
247	Lente dianteira seta GF023	GF	PÇ	4,0000	4,9800	19,92
248	Lente lateral amarela GF021	GF	PÇ	2,0000	4,9800	9,96
249	Lente superior dianteira GF23	GF	PÇ	4,0000	4,9900	19,96

250	Lente traseira GF11	GF	PÇ	4,0000	4,9800	19,92
251	Luminoso painel referencia 3039	RAINHA DAS 7	PÇ	8,0000	9,7500	78,00
252	Luva para terminal encaixe fêmea RS7500A	RAINHA DAS 7	PÇ	22,0000	0,5400	11,88
253	Luva terminal encaixe referencia 7154	RAINHA DAS 7	PÇ	44,0000	0,5400	23,76
256	Mancal alternador lado coletor referencia 1125684051	BOSCH	PÇ	13,0000	74,6200	970,06
261	Mancal alternador partida referencia 15	BOSCH	PÇ	8,0000	34,8900	279,12
264	Mancal intermediário motor partida referencia 2629	CINAP	PÇ	4,0000	29,7900	119,16
270	Mancal motor partida referencia 2613	CINAP	PÇ	4,0000	159,3500	637,40
273	MANCAL MOTOR PARTIDA REFERENCIA F0304L1114	BOSCH	PÇ	2,0000	86,2500	172,50
274	Mangueira injeção 7mm referencia 90253	MARILIA	M	2,0000	7,9200	15,84
278	Motor limpador parabrisa 12V 9390453032	CEMAK	PÇ	8,0000	279,2000	2.233,60
284	PALHETA LIMPADOR PARA-BRISA - UNY80191	GRANERO	PÇ	2,0000	44,8200	89,64
285	Palheta limpador parabrisa 16S	GRANERO	PÇ	8,0000	39,7900	318,32
291	Palheta limpador vidro traseiro UNY80162	GRANERO	PÇ	1,0000	24,9000	24,90
292	Parafuso automatico motor partida ED1691	GBUSCH	PÇ	34,0000	2,9800	101,32
293	Parafuso automatico motor partida GB15260	GBUSCH	PÇ	2,0000	2,9800	5,96
294	Parafuso automatico motor partida referencia 21283	GBUSCH	PÇ	6,0000	2,9800	17,88
296	Parafuso terminal bateria referencia 5/16	GBUSCH	PÇ	4,0000	1,9800	7,92
304	Plug injetor/fus. Termico PGS186	RAINHA DAS 7	PÇ	2,0000	19,0000	38,00
311	Porta escova alternador referencia 1124339059	UNIFAP	PÇ	4,0000	22,7600	91,04
316	Porta escova motor partida 1.1044	UNIFAP	PÇ	13,0000	29,7200	386,36
320	Porta fusível lamina referencia 3081	RAINHA DAS 7	PÇ	11,0000	4,9500	54,45
321	Porta fusível lamina referencia 7199	RAINHA DAS 7	PÇ	16,0000	4,9500	79,20
322	Prisonero motor partida GB21294	GBUSCH	PÇ	6,0000	9,5200	59,52
323	Rabicho 01 polo referencia 7101	RAINHA DAS 7	PÇ	8,0000	2,9800	23,84
327	Reator 24 V DN10874	DNI	PÇ	23,0000	44,7900	1.030,17
328	REATOR 24 V U601	DNI	PÇ	4,0000	44,7900	179,16
335	RELE AUXILIAR 24 V 142016021R	DNI	PÇ	6,0000	19,7500	118,50
336	Relé auxiliar 24 V 415002010r	DNI	PÇ	10,0000	19,7500	197,50
341	Relé auxiliar seta 12V referencia 1109	DNI	PÇ	2,0000	18,7900	37,58
342	Relé auxiliar seta 70 ampères 12V referencia 192	DNI	PÇ	4,0000	19,9000	79,60
343	Relé bomba combustível referencia 115	DNI	PÇ	1,0000	18,7500	18,75
349	Relé pisca 24 V referencia 3645448032	DNI	PÇ	2,0000	24,3900	48,78
353	Relé seta 12V referencia 1104	DNI	PÇ	1,0000	17,3900	17,39
354	Relé seta 12V referencia 2123	DNI	PÇ	4,0000	17,6500	71,40
361	Relógio temperatura 24V MB039					

392	Rolamento duplo alternador 62201 referencia 190595274	NSK	PC	13,0000	29,8200	387,66
416	Soquete haste reta 1 polo DP7133	RAINHA DAS 7	PC	4,0000	6,0800	24,32
417	Soquete interruptor de re referencia 2200309	RAINHA DAS 7	PC	2,0000	7,9500	15,90
421	Soquete lanterna referencia 3044	RAINHA DAS 7	PC	4,0000	7,9500	31,80
422	SOQUETE LANTERNA REFERENCIA DP3013	RAINHA DAS 7	PC	8,0000	7,9100	63,28
423	SOQUETE LANTERNA REFERENCIA DP3038	RAINHA DAS 7	PC	8,0000	7,9500	63,60
424	SOQUETE MEIA LUZ FAROL REFERENCIA ETE2010	RAINHA DAS 7	PC	4,0000	4,9500	19,80
425	Soquete meia luz referencia 7085	RAINHA DAS 7	PC	12,0000	4,9500	59,40
429	Supporte esticador correa alternador referencia 3721327240	CINAP	PC	8,0000	74,5800	596,64
432	Tampa bomba combustível TH2025	D PAULA	PC	2,0000	44,7500	89,50
442	Terminal encaixe femaee IM182/S	MARILIA	PC	39,0000	0,4900	19,11
443	Terminal encaixe referencia 7020	MARILIA	PC	24,0000	0,4900	11,76
444	Terminal fio 5,2x21mm IM132S	MARILIA	PC	140,0000	0,5400	75,60
445	Terminal injeção referencia 7805	MARILIA	PC	2,0000	1,4800	2,96
Total do Fornecedor:						<b>29.917,69</b>

Z72-VANILSON DE OLIVEIRA -ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
3	Atuador marcha lenta referencia 280140516	GB	PC	2,0000	92,9000	185,80
4	Automatico motor partida 12V 9330081030	ZM	PC	14,0000	82,9000	1.160,60
6	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA ZM4496	ZM	PC	3,0000	133,0000	399,00
7	BENDIX MOTOR PARTIDA 35259873	ZEN	PC	4,0000	71,7000	286,80
9	BENDIX MOTOR PARTIDA 9001081022	ZEN	PC	2,0000	64,1000	128,20
11	Bico injetor combustível WMS52300	M. MARELLI	PC	1,0000	178,3000	178,30
12	BLOCO FAROL 168852	VINCO	PC	4,0000	73,5000	294,00
18	Bobina ignição MB9103	BOSCH	PC	1,0000	119,0000	119,00
19	Bomba elétrica combustível F000TE0103	BOSCH	PC	1,0000	179,0000	179,00
21	Botão partida/buzina IM11036/S	MARILIA	PC	8,0000	10,7000	85,60
23	Botão pisca alerta V3F613200	MARILIA	PC	7,0000	32,7000	228,90
25	Braço limpador parabrisa referencia 722	GRANERO	PC	4,0000	59,2000	236,80
26	Bucha alternador referencia 3521550550	WZ	PC	14,0000	5,8300	81,62
29	Bucha induzido motor partida referencia 216	MOLDMIX	PC	22,0000	5,4300	119,46
30	Bucha induzido motor partida referencia 40504110	MOLDMIX	PC	17,0000	5,7300	97,41
33	Bucha motor partida lado motriz 594STD	MOLDMIX	PC	19,0000	5,7900	110,01
34	Bucha suporte alternador W25159	WZ	PC	16,0000	9,3800	150,08
36	Capo bateria 35 mm CAB35MM	CABOVEL	PC	1,0000	25,3800	25,38
38	CABO VELA IGNIÇÃO SUPRESSIVOS DYP106	BOSCH	JOGO	1,0000	134,1900	134,19
41	Came para volante DP7120	DP	PC	1,0000	14,8500	14,85
43	Castorbo garafinha referencia 7288	DP	PC	4,0000	24,3900	97,56
45	CHAVE DE LUZ 4052350	KOSTAL	PC	5,0000	32,6300	163,15
46	CHAVE DE LUZ RE IM10111	MARILIA	PC	4,0000	18,6000	74,40
48	Chave geral 250 ampères tipo fca referencia 94007	OSPINA	PC	12,0000	84,1900	1.010,28
50	Chave limpador parabrisa 2R0653519999	KOSTAL	PC	5,0000	143,6000	718,00

137	Fusivel lamina 05 ampères LA005	AMS	PC	75,0000	0,5100	38,25
138	Fusivel lamina 10 ampères LA010	AMS	PC	110,0000	0,5600	61,60
145	Garfo motor partida 2L620100	UNIFAP	PC	6,0000	19,7000	118,20
146	Garfo motor partida referencia 2200	UNIFAP	PC	2,0000	18,8400	37,68
147	Garfo motor partida referencia 4403	UNIFAP	PC	4,0000	12,9000	51,60
150	Guarnição tampa bomba combustível referencia 30001	VP	PC	2,0000	24,7500	49,50
151	Impulsor partida 034 BZM99.0034.0	ZEN	PC	2,0000	103,5000	207,00
153	Impulsor partida 1091 BZM99.1091.0	ZEN	PC	1,0000	134,7000	134,70
154	Impulsor partida 748 BZM99.0748.0	ZEN	PC	14,0000	99,6000	1.394,40
155	Impulsor partida 837 BZM99.0837.0	ZEN	PC	1,0000	59,7900	59,79
156	Indicador temperatura 100mm MB044	TUROTEST	PC	4,0000	96,7500	387,00
158	Induzido motor partida 12 V are132	ARIELO	PC	1,0000	149,1900	149,19
161	INDUZIDO MOTOR PARTIDA 12V REFERENCIA 35259873	ARIELO	PC	4,0000	249,1000	996,40
164	INDUZIDO MOTOR PARTIDA 24V REFERENCIA 0011498	ARIELO	PC	3,0000	378,6000	1.135,80
165	INDUZIDO MOTOR PARTIDA 24V REFERENCIA DR10457117	ARIELO	PC	4,0000	378,4000	1.513,60
166	Interruptor luz freio 250000004553	MARFLEX	PC	4,0000	33,7800	135,12
169	Interruptor luz freio referencia 3085457009	MARFLEX	PC	4,0000	34,8000	139,20
170	Interruptor luz freio referencia 7035	MARFLEX	PC	8,0000	17,8400	142,72
171	INTERRUPTOR LUZ RE 3445450106	MARFLEX	PC	3,0000	33,3800	100,14
173	Interruptor luz re D22149	MARFLEX	PC	4,0000	24,8400	99,36
174	Interruptor luz re referencia 7316598	MARFLEX	PC	1,0000	29,3400	29,34
175	Interruptor luz teca V3F206200	MARILIA	PC	4,0000	34,6800	138,72
177	Interruptor pressão óleo 250000004536	MARFLEX	PC	2,0000	47,7100	95,42
180	Interruptor pressão óleo 905782010060	RHO	PC	1,0000	31,8500	31,85
181	Interruptor pressão óleo RHO30346	RHO	PC	1,0000	35,7700	35,77
185	Interruptor teca referencia 3845456714	MARILIA	PC	2,0000	36,8000	73,60
186	Interruptor temperatura OP49306	MTE	PC	2,0000	41,8000	83,60
187	Interruptor temperatura referencia 3919501	MTE	PC	5,0000	68,6600	343,30
188	Interruptor temperatura referencia 7082673	MTE	PC	1,0000	64,7800	64,78
195	Kit conector injeção 2 vias ETE6743	ETE	PC	6,0000	14,9000	89,40
196	Lampada 1034 215W12V GE1034-12-21W	PHILIPS	PC	95,0000	2,9500	280,25
197	Lampada 1034 215W24V GE1034-24-21W	PHILIPS	PC	77,0000	3,9100	301,07
198	Lampada 1056 21W12V GE1056AM-12-21W	PHILIPS	PC	20,0000	2,9700	59,40
199	Lampada 1141 21W12V GE1141-12-21W	PHILIPS	PC	107,0000	2,9500	315,65
201	Lampada 1176 12V GE1176-12V	PHILIPS	PC	76,0000	2,9500	224,20
202	Lampada 1176 24V GE1176-24V	PHILIPS	PC	62,0000	3,9500	244,90
205	Lampada 67 5W12V GE67-12-05W	PHILIPS	PC	72,0000	1,9700	141,84
207	Lampada 69 4W12V GE69-12-04W	PHILIPS	PC	72,0000	1,9600	141,12
210	LAMPADA FLUORESCENTE 12V U600NA	PHILIPS	PC	15,0000	14,8700	223,05
212	Lampada H1 55W12V GEH1-12-55W	PHILIPS	PC	61,0000	14,9700	913,17
215	Lampada H3 70W24V GEH3-24-70W	PHILIPS	PC	77,0000	24,7400	1.904,98
216	Lampada H4 60/55W12V GEH4-12-60/55W	PHILIPS	PC	34,0000	17,7700	604,18
217	Lampada H4 70/75W24V GEH4-24V 75/70W	PHILIPS	PC	87,0000	29,7400	2.587,38
220	Lampada H7 55W12V GEH7-24-55W	PHILIPS	PC	16,0000	29,7100	475,36

52	Chave luz 2 bobas referencia 3833113	MARILIA	PC	29,0000	44,2500	1.283,25
56	Chave luz IM11181/S	MARILIA	PC	6,0000	11,3800	68,28
57	Chave partida referencia 3455457013	MARILIA	PC	2,0000	44,3500	88,70
58	Chave partida referencia 6885457013	MARILIA	PC	18,0000	59,3500	1.068,30
64	Chave seta com relampajo referencia 42031	MARILIA	PC	3,0000	159,1900	477,57
66	Chicote alternador ETE7600	ETE	PC	6,0000	13,7800	82,68
67	Chicote bomba combustível 2 vias ETE7731	ETE	PC	2,0000	14,8000	29,60
68	Chicote injeção eletrônica 4 vias ETE7734	ETE	PC	2,0000	18,6000	37,20
70	Chicote instalação grande ETE7287	ETE	PC	4,0000	15,4000	61,60
73	Cilindro partida referencia 6253	FACOBRAS	PC	2,0000	29,6500	59,30
74	Comutador ignição 1118	FACOBRAS	PC	1,0000	24,7500	24,75
75	Comutador ignição 3 saídas c/ chave referencia 1124	FACOBRAS	PC	8,0000	37,6500	301,20
76	Comutador partida referencia 1106	FACOBRAS	PC	2,0000	24,7500	49,50
78	Conector 2 vias ETE6731	ETE	PC	1,0000	5,4100	5,41
79	Conector bobina campo GR29282	GB	PC	6,0000	4,9700	29,82
81	Conector sensor temperatura ETE7745	ETE	PC	12,0000	16,3400	196,08
83	Conjunto retilificador alternador GA1595	GAUSS	PC	2,0000	94,3000	188,60
86	Conjunto retilificador alternador referencia 1366	GAUSS	PC	8,0000	90,1000	720,80
88	Correa alternador 10AV0925	GOODYEAR	PC	2,0000	14,7800	29,56
90	Correa alternador 8PK1500	GOODYEAR	PC	9,0000	59,1500	532,35
91	CORREIA DO ALTERNADOR 5PK1740	GOODYEAR	PC	1,0000	66,6500	66,65
93	Correa hidráulico V 13AV0925	GOODYEAR	PC	4,0000	17,7900	71,16
95	Correa hidráulico V 13AV0965	GOODYEAR	PC	8,0000	21,8000	174,40
96	Correa hidráulico V 13AV0975	GOODYEAR	PC	4,0000	24,5800	98,32
98	Correa ventilador/alternador V 13AV0915	GOODYEAR	PC	2,0000	24,7000	49,40
99	Correa ventilador/alternador V 13AV1275	GOODYEAR	PC	2,0000	34,6500	69,30
100	Correa ventilador/alternador V 13AV1325	GOODYEAR	PC	4,0000	34,8000	139,20
102	Correa ventilador/alternador V 13AV1365	GOODYEAR	PC	16,0000	24,3000	388,80
103	Escova alternador ULB	KRG	PC	2,0000	4,9100	9,82
105	Estator alternador 12 V referencia 9121456209	ARIELO	PC	4,0000	179,0500	716,20
106	Estator alternador 35 ampères 12 V referencia 912280586	ARIELO	PC	8,0000	177,5000	1.420,00
107	ESTATOR ALTERNADOR 35 AMPERES 14V REFERENCIA 912280587	ARIELO	PC	1,0000	144,9000	144,90
114	Estator alternador 90 ampères 12V referencia 6969	ARIELO	PC	1,0000	219,0000	219,00
116	FAROL AUXILIAR 6005742	VINCO	PC	2,0000	78,5500	157,10
117	Farel auxiliar F11	VINCO	PC	2,0000	44,7800	89,56
118	Farel auxiliar sealed beam 70/55W12V TK7500	TK	PC	6,0000	44,7700	268,62
121	Farel com meia luz 1650-02	ORGUS	PC	4,0000	74,3500	297,40
122	Farel com meia luz 1710-16	ORGUS	PC	26,0000	74,0900	1.926,34
123	Farel com meia luz 1730-20	ORGUS	PC	5,0000	74,3400	371,70
126	FAROL COM MEIA LUZ 9330145294	ORGUS	PC	2,0000	78,6000	157,20
127	Farel com meia luz F03	ORGUS	PC	2,0000	74,6000	149,20
130	FAROL COM MEIA LUZ LADO ESQUERDO-680021	ORGUS	PC	4,0000	437,3800	1.749,52
131	Farel com meia luz MM0311090	ORGUS	PC	1,0000	248,4000	248,40
133	Farel com meia luz referencia 5060020	ORGUS	PC	1,0000	94,3800	94,38

224	Lanterna dianteira LD referencia 67044	HT	PC	4,0000	14,8500	59,40
225	Lanterna dianteira seta HT90105	HT	PC	1,0000	19,7500	19,75
227	Lanterna dianteira seta LE TA113	HT	PC	8,0000	19,8800	159,04
229	Lanterna lateral 02028024B	GF	PC	12,0000	14,8100	177,72
230	Lanterna luz freio e meia luz GF174	GF	PC	4,0000	44,7800	179,12
232	Lanterna luz pisca referencia 3598201256	GF	PC	8,0000	19,7400	157,92
235	Lanterna luz de referencia 65281325	GF	PC	1,0000	34,8300	34,83
236	Lanterna luz re RHD4416	GF	PC	6,0000	39,8400	239,04
239	LANTERNA TRASEIRA 0460157	GF	PC	2,0000	62,4100	124,82
240	LANTERNA TRASEIRA 9330187254	GF	PC	2,0000	69,4400	138,88
241	Lanterna traseira GF0557	GF	PC	1,0000	17,8600	17,86
242	LANTERNA TRASEIRA LD 36010D	GF	PC	2,0000	44,8400	89,68
244	Lanterna traseira referencia 2035207	GF	PC	1,0000	64,7800	64,78
245	Lanterna traseira referencia 25134	GF	PC	1,0000	91,6400	91,64
246	Lanterna traseira seta GF179	GF	PC	5,0000	34,8400	174,20
254	Mancal acionamento referencia 912280100	ZEN	PC	6,0000	44,7900	268,74
255	MANCAL ALTERNADOR LADO COLETOR REFERENCIA 1125625365	ZEN	PC	3,0000	153,2900	459,87
258	Mancal alternador lado polia referencia 3185	ZEN	PC	6,0000	149,6900	898,14
260	Mancal alternador lado polia referencia 5106	ZEN	PC	2,0000	84,7000	169,40
262	Mancal alternador referencia 3127	ZEN	PC	7,0000	151,4400	1.060,08
263	MANCAL ALTERNADOR REFERENCIA 912108947	ZEN	PC	6,0000	144,8900	869,14
265	Mancal intermediário motor partida referencia 900					

305	Plug eletrônico painel controle referencia 4053	MTE	PC	3,000	39.8300	119,49
306	Plug relé auxiliar referencia 7505	MTE	PC	28,000	3.9400	110,32
308	PLAIA ALTERNADOR REFERENCIA F00M991237	ZEN	PC	3,000	144,7400	434,22
308	PLAIA ALTERNADOR REFERENCIA JNF226718	ZEN	PC	3,000	144,3900	433,17
310	PLAIA ALTERNADOR REFERENCIA VIA93822	ZEN	PC	1,000	134,5000	134,50
312	PORTA ESCOVA ALTERNADOR REFERENCIA 114024	UNIFAP	PC	2,000	32,8400	65,68
314	PORTA ESCOVA ALTERNADOR REFERENCIA 11954	UNIFAP	PC	5,000	74,7400	373,70
315	Porta escova motor partida 1.1024	UNIFAP	PC	2,000	29,7400	59,48
317	Porta escova motor partida 200433001S	UNIFAP	PC	1,000	44,7300	44,73
318	Porta escova motor partida referencia 9001083362	UNIFAP	PC	17,000	40,6900	691,73
319	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA REFERENCIA 9001083596	UNIFAP	PC	5,000	34,3000	171,50
325	Reator 12 V DNI0873	DNI	PC	7,000	44,7500	313,25
328	REATOR 24 V DNI0871	DNI	PC	5,000	44,7000	223,50
329	regulador voltagem 011 12 V 9190087011	BOSCH	PC	4,000	43,7000	174,80
330	REGULADOR VOLTAGEM 012 14 V 912008212	BOSCH	PC	2,000	134,0000	268,00
332	Regulador voltagem 034 12V 9190087034	BOSCH	PC	11,000	44,7000	491,70
333	REGULADOR VOLTAGEM F00M145307	BOSCH	PC	5,000	219,0500	1.095,25
334	Relé auxiliar 12 V 415002012R	DNI	PC	10,000	14,8500	148,50
339	Relé auxiliar farol 12V IM11401S	DNI	PC	6,000	44,7300	268,38
340	Relé auxiliar farol 24V IM11402S	DNI	PC	15,000	59,2500	888,75
344	Relé bomba combustível referencia 129	DNI	PC	2,000	24,8000	49,60
345	RELE DUPLIO 15 AMPERES 24V IM11402S	DNI	PC	10,000	59,4500	594,50
347	RELE IGNIÇÃO ELETRONICA REFERENCIA 12077864	DNI	PC	2,000	24,8000	49,60
348	Relé pisca 12 V referencia 5942627	DNI	PC	9,000	19,8000	178,20
350	Relé pisca 500W 24 V referencia 6865447332	DNI	PC	14,000	24,7500	346,50
351	Relé set 500W24V 0424S4	DNI	PC	9,000	23,3600	210,42
352	RELE SETA 12V - DNI1109	DNI	PC	6,000	18,1000	108,60
355	Relé seta 24V referencia 111	DNI	PC	2,000	19,2700	38,54
356	Relé seta 24V U001L	DNI	PC	1,000	24,7900	24,79
357	Relé seta 500W12 V DNI1106	DNI	PC	4,000	19,5500	78,20
358	Relé seta 700W24V U001P1P24	DNI	PC	22,000	22,8000	501,60
359	Relógio rotação contagiros (RPM) 333010022R	VDO	PC	18,000	393,0900	7.075,62
360	Relógio temperatura 12 V MB042	VDO	PC	4,000	79,3700	317,48
363	Relógio temperatura 24V OP49345	VDO	PC	8,000	143,7000	1.149,60
364	Relógio temperatura mecanico 2metros MB038	VDO	PC	8,000	118,8400	950,72
366	Reparo calço induzido motor partida referencia 10038	GB	JOGO	1,000	19,8300	337,11
367	Reparo conector electronico 2 vias ETE7743	ETE	PC	2,000	11,9400	23,88
369	Reparo mancal alternador 75 amperes referencia 11221	GB	PC	5,000	84,3800	421,90
370	REPARO MOTOR PARTIDA GB10744	GB	PC	8,000	24,7100	197,68
372	Reparo rotor alternador referencia 11653	GB	PC	8,000	24,8400	198,72
373	Reparo rotor alternador referencia 9122080053	GB	JOGO	6,000	34,8800	209,28
375	RESISTENCIA 30 AMPERES 12 V IM111095	MARILIA	PC	4,000	64,8100	259,24
376	Retificador alternador 12 V F000 LD1396	GAUSS	PC	6,000	134,2800	805,68

450	Trava motor partida referencia 13048	GB	JOGO	1,000	4,9400	4,94
452	Vela ignição BKREZ	BOSCH	JOGO	1,000	84,2500	84,25
453	Ventoinha alternador referencia 4202	BOSCH	PC	14,000	29,3500	410,90
454	Ventoinha alternador referencia 9121080703	BOSCH	PC	13,000	44,7500	581,75
456	CHOCOTE CONECTOR INJEÇÃO ELETRONICA FAROL IVECO CITY CLASS 70C17	ETE	PC	10,000	38,1500	381,50
				Total do Fornecedor:		<b>85.432,33</b>

199-YOSOU JODAI & CIA. LTDA - EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
5	Automático motor partida 24V 9330081032	ZM	PC	30,000	101,0000	3.030,00
13	Bobina campo 12 V D718	UEDA	PC	4,000	128,2000	512,80
16	Bobina campo 24V referencia 9001083593	UEDA	PC	29,000	148,5000	4.306,50
20	Bolbo alerta referencia 3805210	MARILIA	PC	12,000	41,0000	492,00
35	Buzina sonora advertência aguda 335Hz 9320082008	DNI	PC	39,000	27,0000	1.053,00
37	Cabo bateria 70 mm CAB70MM	CORFIO	PC	29,000	44,0000	1.276,00
42	Caximbo garafinha DP7182	DP	PC	12,000	24,3000	291,60
47	CHAVE DE SETA IM12065	MARILIA	PC	3,000	277,0000	831,00
49	Chave geral 500 amperes referencia 3302713	OSPINA	PC	12,000	143,8000	1.725,60
51	Chave limpador parabrisa 67HU17K478AA	OSPINA	PC	20,000	134,0000	2.680,00
55	Chave luz com recelato referencia 4052350	KOSTAL	PC	4,000	163,5000	654,00
61	Chave seta com relampejo referencia 3085457024	OSPINA	PC	6,000	144,0000	864,00
62	Chave seta com relampejo referencia 3455457524	OSPINA	PC	14,000	143,9000	2.014,60
65	Chave seta e limpador parabrisa TJO953519A	KOSTAL	PC	8,000	286,0000	2.288,00
77	Computador partida referencia 4829816	KOSTAL	PC	11,000	24,8000	272,80
85	Conjunto retificador alternador referencia 1127202647	BOSCH	PC	15,000	141,0000	2.115,00
87	CONJUNTO RETIFICADOR ALTERNADOR REFERENCIA F00M133360	BOSCH	PC	3,000	145,9000	437,70
92	CORREIA DO ALTERNADOR 6PK1885	CONTINENTAL	PC	5,000	74,0000	370,00
97	Correia hidraulico V 134V1020	CONTINENTAL	PC	12,000	24,6000	295,20
108	ESTATOR ALTERNADOR 45 AMPERES 24 V REFERENCIA 1122045945	BOSCH	PC	5,000	169,2000	846,00
109	ESTATOR ALTERNADOR 50 AMPERES 24V REFERENCIA F00M120136	BOSCH	PC	4,000	192,6000	770,40
112	Estator alternador 75 amperes 24 V 9121080401	BOSCH	PC	15,000	178,0000	2.670,00
115	Escorador cornea alternador referencia 38013771	BOSCH	PC	28,000	44,6000	1.248,80
125	Farol com meia luz 75/70W12V referencia 6914	VINCO	PC	10,000	64,3000	643,00
128	Farol com meia luz F046	VINCO	PC	8,000	74,6000	596,80
129	FAROL COM MEIA LUZ F0503	VINCO	PC	12,000	74,6000	895,20
132	Farol com meia luz referencia 210101	VINCO	PC	2,000	94,2000	188,40
135	Fio duplo instalação 2,5mm DMF2.5	CORFIO	PC	200,000	3,6200	724,00
152	Impulsor partida 105 B2M99 0105.0	ZEN	PC	18,000	63,9000	1.150,20
157	Indicador temperatura 100mm referencia 42882	TUROTEST	PC	8,000	111,0000	888,00
159	Induzido motor partida 12 V referencia 9001083327	AUTOMAX	PC	12,000	277,3000	3.327,60
163	Induzido motor partida 24V 90001083498	AUTOMAX	PC	22,000	377,0000	8.294,00
172	Interruptor luz re 7526A	3RHO	PC	33,000	27,8500	919,05

377	Retificador alternador 12 V GA1003	GAUSS	PC	4,000	44,7000	178,80
380	Rolamento agulha alternador B1126DW	INA	PC	4,000	44,7500	179,00
381	Rolamento agulha alternador IM306003	INA	PC	1,000	25,8500	25,85
382	Rolamento agulha alternador IM306202	INA	PC	2,000	19,8000	39,60
384	Rolamento agulha alternador IM306306	INA	PC	19,000	23,2000	440,80
385	Rolamento agulha alternador IM306403	INA	PC	8,000	26,1000	208,80
386	Rolamento agulha alternador NB108	INA	PC	15,000	24,7000	370,50
389	Rolamento agulha motor partida NB105	INA	PC	21,000	24,8300	521,43
390	ROLAMENTO ALTERNADOR GR62201DDU	NSK	PC	5,000	29,7000	148,50
394	Rolamento fixo alternador F000 LD1439	NSK	PC	4,000	62,6500	250,60
395	ROLAMENTO TENSOR CORREIA ALTERNADOR FE177030	NSK	PC	1,000	64,7100	64,71
396	Rolamento tensor cornea alternador IM306204	NSK	PC	21,000	24,3500	511,35
397	Rolamento tensor cornea alternador NY1144	NSK	PC	1,000	44,8000	44,80
400	Rotor alternador 35 amperes 12 V referencia 9122080153	ARIELO	PC	4,000	246,5000	986,00
401	ROTOR ALTERNADOR 55 AMPERES 14V REFERENCIA 9122080133	ARIELO	PC	2,000	246,8000	493,60
402	ROTOR ALTERNADOR 70 AMPERES 12 V REF. F00M11908	ARIELO	PC	1,000	272,4000	272,40
404	ROTOR ALTERNADOR 80 AMPERES 24 V REFERENCIA F00M131646	ARIELO	PC	5,000	271,8000	1.359,00
405	Rotor alternador 90 amperes 12V referencia 4040	ARIELO	PC	1,000	263,1000	263,10
406	ROTOR DISTRIBUIDOR 923108377	BOSCH	PC	2,000	26,2500	52,50
407	Sensor map injeção D3801	MTE	PC	2,000	73,1500	146,30
408	Sensor nível combustível Ref. TSA10061	TSA	PC	1,000	109,6500	109,65
410	Sensor temperatura referencia 3845427117	MTE	PC	12,000	27,7000	332,40
412	Sonda lambda referencia 258986506	NGK	PC	1,000	270,5000	270,50
413	Soquete adaptador teste teste referencia 7210	DP	PC	16,000	4,9000	78,40
414	Soquete aranha 1 polo RS7095	DP	PC	97,000	3,9000	378,30
415	Soquete aranha 2 polos RS7096	DP	PC	113,000	3,8600	436,18
418	Soquete isolado painel referencia 3008	DP	PC	28,000	5,8500	163,80
419	SOQUETE LANTERNA 2 POLOS DP3051	DP	PC	6,000	7,9000	47,40
420	Soquete lanterna dianteira referencia 3023	DP	PC	8,000	7,8500	62,80
426	Soquete painel isolado RS7061	DP	PC	52,000	4,9000	254,80
428	Suporte alternador referencia 3801	CINAP	PC	4,000	44,6500	178,60
430	Tampa alternador referencia 3947	ZEN	PC	11,000	74,5500	820,05
433	Tampa intermediária motor partida referencia 629	VP	PC	4,000	44,6000	178,40
435	Terminal 14" IM141S	MARILIA	PC	32,000	0,5300	16,96
436	Terminal 3/16 IM179S	MARILIA	PC	78,000	0,5300	41,34
437	Terminal 3/8 IM160S	MARILIA	PC	54,000	0,7800	42,12
438	Terminal bateria braçadeira TNB0021	TNB	PC	46,000	6,8700	316,02
439	Terminal bateria porteira CH201	TNB	PC	1,000	4,9400	4,94
440	Terminal bateria porteira referencia 1158	TNB	PC	24,000	6,9000	165,60
441	Terminal bateria TBC112	TNB	PC	19,000	6,9000	131,10
446	Trava 2 fos YB3012P	DNI	PC	2,000	17,5000	35,00
447	Trava motor partida referencia 13830	GB	JOGO	4,000	4,9500	19,80
449	TRAVA MOTOR PARTIDA GB10754	GB	PC	10,000	4,9600	49,60

176	Interruptor pisca alerta referencia 3813940	KOSTAL	PC	13,000	42,6000	553,80
182	Interruptor pressão óleo V360004001	VDO	PC	25,000	148,8000	3.720,00
200	Lampada 1141 21W24V GE1141-24-21W	PHILIPS	PC	75,000	3,9500	296,25
206	Lampada 67 5W24V GE67-24-05W	PHILIPS	PC	72,000	2,9600	213,12
208	Lampada 69 4W24V GE69-24-04W	PHILIPS	PC	58,000	2,9600	171,68
213	Lampada H1 55W24V GEH1-24-70W	PHILIPS	PC	28,000	24,6000	688,80
218	Lampada H5 80/55W12V GEH5-12V-80/55W	PHILIPS	PC	36,000	24,8000	892,80
219	Lampada H5 75/70W24V GEH5-24V-75/70W	PHILIPS	PC	65,000	34,7000	2.255,50
226	Lanterna dianteira seta LD TA712	HT	PC	8,000	19,7000	157,60
233	Lanterna luz re referencia 143	GF	PC	6,000	24,7500	148,50
234	Lanterna luz re referencia 6648203556	GF	PC	8,000	34,8000	278,40
243	Lanterna traseira luz re referencia 42006238	GF	PC	8,000	64,4000	515,20
257	Mancal alternador lado coletor referencia 5007	ZEN	PC	15,000	74,6000	1.119,00
259	Mancal alternador lado polia referencia 3458	ZEN	PC	5,000	84,7000	423,50
266	Mancal motor partida lado coletor referencia 613	ZEN	PC	8,000	90,3500	722,80
271	Mancal motor partida referencia 54051871	ZEN	PC	9,000	108,3500	975,15
276	Motor limpador parabrisa 12V 9390082058	BOSCH	PC	4,000	247,6000	990,40
279	Motor limpador parabrisa 24V F006WM0308	BOSCH	PC	19,000	278,4000	5.289,60
286	Palheta limpador parabrisa 707mm 28"	BOSCH	PC	50,000	64,8000	3.240,00
300	Placa retificadora alternador GA1366	GAUSS	PC	7,000	95,6000	669,20
307	Polia alternador referencia 9122080533	ZEN	PC	27,800	74,7000	2.061,90
313	Porta escova alternador referencia 91214	UNIFAP	PC	13,000	34,7000	451,10
324	Reator 12 V DNI0870	DNI	PC	4,000	44,8000	179,20
331	regulador voltagem 018 24 V 9190087018	BOSCH	PC	28,000	64,5	

Total do Fornecedor: 108.664,00

**DA VALIDADE DOS PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

**DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.056 - 33.90.30.00.00.000001  
Nova Andradina - MS, 14/07/2017

FABIO ZANATA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte  
Ordenador de Despesa

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

VOOCUI JODAI & CIA. LTDA - EPP

CRISTIAN WAGNER DE PAULA MAGAROTO - CPF: 014.639.941-25

Fornecedor

VANILSON DE OLIVEIRA - ME

VANILSON DE OLIVEIRA - CPF: 500.747.921-72

Fornecedor

ELIAS DINIZ DE ALENCAR - ME

ELIZEU DINIZ DE ALENCAR - CPF: 356.212.491-00

Fornecedor

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 254/2017.**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 254/2017 do Processo nº 52620/2017 - FLY nº 0333.0004930/2017, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (lanche) para atender eventos da Fundação Nova-Andradinense de Esporte e Lazer, a pedido da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme C.I. nº 346/2017 e solicitação nº 1160/2017, conforme especificado no Anexo I - Termo de Referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 14/08/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina - MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: serviços *online* - FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina.** Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 25/08/2017 às 13h30min (Horário Local).** Nova Andradina MS, 10 de Agosto de 2017.

Gilberto Barbieri

Pregoeiro (a)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA - MS.**

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 255/2017.**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 255/2017 - S.R.P. do processo nº 54182/2017 - FLY 0333.0006433/2017, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços Objeto: Aquisição de peças automotivas, para atender veículos municipais de pequeno porte, lotados na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme CI nº 250/2017 e solicitação nº 508/2017, a pedido da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme especificado no anexo I - termo de referência do Edital. O Edital estará disponível a partir de 15/08/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina - MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: serviços *online* - FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina.** Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 29/08/2017 às 07h30min (Horário Local).** Nova Andradina MS, 10 de Agosto de 2017.

Gilberto Barbieri

Pregoeiro

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2017**

**PROCESSO Nº 52624/2017 FLY 0333.0004934/2017**

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e outro lado a empresa **S. A. PICOLI TRANSPORTES-EPP** resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2017**

**DO OBJETO:** LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS E VAN PARA ATENDER A SEMEC EM EVENTOS INTERMUNICIPAL/ESTADUAL DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017.

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 221/2017, a saber:

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtz. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS COM 46 (QUARENTA E SEIS) LUGARES, COM POLTRONAS RECLINÁVEIS, AR CONDICIONADO, TV, DVD, GELADEIRA, SOM AMBIENTE COM CD PLAYER, BANHEIRO, CALEFAÇÃO, COM TODOS OS DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE DE ACORDO COM O ART. 138 E 137 DO CTB - CÓDIGO NACIONAL DE TRANSITO - LEI Nº 9503, DE 23.09.97 E O MANUAL DETRAN, INCLUINDO DIÁRIAS DO MOTORISTA, PEDÁGIOS E OUTRAS TAXAS ADICIONAIS.	VW	KM	10000,0000	4,8000	48.000,00
2	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO MICRO ÔNIBUS COM 31 (TRINTA E UM) LUGARES, COM POLTRONAS RECLINÁVEIS, AR CONDICIONADO, TV, DVD, GELADEIRA, SOM AMBIENTE COM CD PLAYER, CALEFAÇÃO, COM TODOS OS DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO PERTINENTE DE ACORDO COM O ART. 138 E 137 DO CTB - CÓDIGO NACIONAL DE TRANSITO - LEI Nº 9503, DE 23.09.97 E O MANUAL DETRAN, INCLUINDO DIÁRIAS DO MOTORISTA, PEDÁGIOS E OUTRAS TAXAS ADICIONAIS.	MARCOPOLO	KM	10000,0000	3,6000	36.000,00
Total do Fornecedor:						86.000,00

**DA VALIDADE DOS PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

**DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.050 - 33.90.39.00.00.000001

Nova Andradina - MS, 26/07/2017

FABIO ZANATA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Ordenador de Despesa

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

S. A. PICOLI TRANSPORTES-EPP

SERGIO ANTONIO PICOLI - CPF: 237.825.521-72

Fornecedor

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2017**

**PROCESSO Nº 53800/2017 FLY 0333.0006070/2017**

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e outro lado **JOSE MOACYR FATTOR & CIA. LTDA** resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2017**

**DO OBJETO:** Este combustível destina-se para atender os estudantes universitários no período de Julho de 2.017 até dezembro de 2.017 residentes no município que se deslocam para estabelecimentos de ensino superior localizados em outras cidades, cujo transporte se faz através de ônibus fretados.

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 233/2017, a saber:

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtz. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	ÓLEO DIESEL, derivado do petróleo, sem receber nenhum tipo de aditivo, com porcentagem de biodiesel conforme legislação vigente com teor de enxofre não superior a 500 mg/kg ou ppm para ser usado em qualquer veículo a diesel, devendo ser entregue no momento da licitação a FISPQ (ficha de informação de segurança de produtos químicos)	SHELL	L	30000,0000	3,2100	96.300,00
Total do Fornecedor:						96.300,00

**DA VALIDADE DOS PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

**DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.025 - 33.90.32.00.00.000080

Nova Andradina - MS, 07/08/2017

WALTER FERNANDES

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

Ordenador de Despesa

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

JOSE MOACYR FATTOR & CIA. LTDA

RICARDO DA SILVEIRA FATTOR - CPF: 600.725.551-49

Fornecedor

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 257/2017.**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 257/2017 do processo nº 54741/2017 - FLY Nº 0333.0006966/2017, regulamentado pelo Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. **Menor Preço.** Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a Farmácia não Básica, conforme CI nº 409/2017 e solicitação nº 1359/2017, a pedido do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I - termo de referência do Edital. O Edital estará disponível a partir de 14/08/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina - MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: serviços *online* - FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina.** Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 28/08/2017 às 13h30min (Horário Local).** Nova Andradina MS, 10 de agosto de 2017

Claudio Sanches

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA – MS.  
AVISO DE LICITAÇÃO  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 258/2017.**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 258/2017 - Processo n° 54395/2017 – FLY N° 0333.0006637/2017, Regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços e Lei Complementar n° 123/06 e 147/14, **EXCLUSIVAMENTE Micro Empresas e/ou Empresas de Pequeno Porte**, com base na Lei Municipal n° 1.122/2013, Menor Preço por ITEM. Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis para adultos, para atender municípios usuários do SUS, conforme Cl n° 395/2017 e Solicitação n° 1334/2017 a pedido do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital estará disponível a partir de 15/08/2017, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 28/08/2017 às 15h30min (Horário Local).

Nova Andradina MS, 10 de Agosto de 2017.

Katia de Matos Inacio  
Pegoeira**EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003 AO CONTRATO N° 093/2016.**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e do outro lado a empresa EQUIPE ENGENHARIA LTDA resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo n° 003 ao Contrato n° 093/2016

**DO ADITIVO:** O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o valor contratual, passando o valor original de R\$ 803.756,31 (oitocentos e três mil setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos), para um valor de R\$ 764.709,44 (setecentos e sessenta e quatro mil setecentos e nove reais e quarenta e quatro centavos), representando um decréscimo de (4,858%) em valores R\$ 39.046,87 (trinta e nove mil quarenta e seis reais e oitenta e sete centavos), bem como a finalidade de prorrogar o prazo contratual, para o período compreendido entre o dia 21/08/2017 a 20/09/2017, tendo em vista a necessidade de reprogramar o projeto de pavimentação asfáltica, em razão do desnível existente na área, com fundamento no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93.

Nova Andradina-MS, 07 de agosto de 2017.

JOSÉ GILBERTO GARCIA

Prefeito Municipal

Contratante

JÚLIO CÉSAR CASTRO MARQUES

Secretário Municipal de Infraestrutura

Contratante

EQUIPE ENGENHARIA LTDA

João Carlos de Almeida

Contratada

EQUIPE ENGENHARIA LTDA

Almir Antônio Diniz de Figueiredo

Contratada

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 006 AO CONTRATO 110/2015**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a empresa EQUIPE ENGENHARIA LTDA resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o presente Termo Aditivo

**DO ADITIVO:**

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o valor contratual, passando o valor original de R\$ 827.058,86 (oitocentos e vinte e sete mil cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos), para um valor atual de R\$ 744.956,43 (setecentos e quarenta e quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos), representando um decréscimo de (-9,927%) em valores R\$ 82.102,43 (oitenta e dois mil centos e dois reais e quarenta e três centavos), tendo em vista a necessidade de reprogramar o projeto de pavimentação asfáltica do Bairro Campo Verde, com fundamento no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93.

Nova Andradina – MS, 08 de agosto de 2017.

JOSÉ GILBERTO GARCIA

Prefeito Municipal

Contratante

EQUIPE ENGENHARIA LTDA

Almir Antônio Diniz de Figueiredo

Contratada

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

Secretário Municipal de Infraestrutura

Contratante

EQUIPE ENGENHARIA LTDA

João Carlos de Almeida

Contratada

**EXTRATO DE CONTRATO N° 145/2017**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado a empresa D. A. DE SOUZA EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME

**DO OBJETO:** O objeto deste instrumento é a contratação de empresa especializada para construção de 06 (seis) abrigos para lixo de resíduos hospitalares, para adequação das unidades de saúde municipais: ESF Horto Florestal, ESF Centro Educacional, ESF Morada do Sol; ESF Vila Operária; ESF Casa Verde e Centro de Referência a Saúde da Mulher, no Município de Nova Andradina - MS

**DO VALOR:** O valor global para a execução do objeto deste Contrato é de R\$ 22.490,52 (vinte e dois mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos);

**DA VIGÊNCIA:** A vigência deste instrumento de contrato será de 05 (cinco) meses, contado a partir da data da assinatura de Contrato, podendo ser prorrogado, caso haja interesse da Contratante, desde que plenamente justificado, conforme Art. 57 da Lei 8.666/93.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correm à conta da Dotação Orçamentária: Proj./Ativ.: 2.001 – Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretário do F. M. de Saúde; Elemento de Despesa: 44.90.51.00.00.00.1106 – Obras e Instalações, consignado no orçamento para 2017.

**DO FUNDAMENTO LEGAL:** O presente Contrato tem fundamento legal na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/93, Legislação Complementar

Nova Andradina – MS, 26 de julho de 2017

NORBERTO FABRI JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa

Contratante

D. A. DE SOUZA EMPREITEIRA DE

MÃO DE OBRA EIRELI - ME

Denivaldo Antunes de Souza

Contratada

**EXTRATO DE CONTRATO 147/2017**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e de outro lado a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO SANTA OLGA – COOPAOIGA

**DO OBJETO:** É objeto desta contratação a aquisição de forma direta (sem licitação) de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, com a finalidade de atender aos alunos da Rede Municipal de ensino

**DO VALOR:** Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o Vendedor receberá o valor total estimado de R\$ 337.905,32 (trezentos e trinta e sete mil, novecentos e cinco reais e trinta e dois centavos) referente aos itens 01 ao 24.

**DA DOTAÇÃO:** As despesas decorrentes do presente contrato ocorrerão de acordo com o orçamento do exercício de 2017, constante no processo n° 52768/2017, à conta da seguinte dotação orçamentária: 2.053 - Manutenção e enc. com Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.0.1.0015 – Gêneros para Alimentação.

**DA VIGÊNCIA:** O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos e/ou por um período de 180 (cento e oitenta) dias.

Nova Andradina MS, 31 de julho de 2017.

**DO FUNDAMENTO:** O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública n° 002/2017, pela Resolução CD/FNDE n° 026/2013 e pela Lei n° 11.947/2009 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omissivo.

Nova Andradina MS, 31 de julho de 2017.

FABIO ZANATA

Secretária Municipal de Educação,

Cultura e Esporte

Adquirente

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DOS

AGRICULTORES FAMILIARES DO

ASSENTAMENTO SANTA OLGA –

COOPAOIGA

Aparecido Alves de Souza

Vendedor

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO N° 001 AO CONTRATO N° 251/2016.**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado à empresa JOSE GOMES BARBOSA NETO EIRELI – ME resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo n° 001 ao Contrato n° 251/2016

**DO ADITIVO:**

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual, previsto na cláusula segunda, entre os períodos de 24/08/2017 à 31/12/2017 tendo em vista a necessidade de continuar com os serviços de execução de jardinagem, limpeza e remoção do lixo das lixeiras aos arredores do Paço Municipal e da Praça das Águas considerando que o valor mensal do serviço contratado não sofreu alteração e é favorável economicamente a Prefeitura Municipal, com fundamento no art. 65 da Lei n° 8.666/93.

Nova Andradina-MS, 07 de agosto de 2017.

WALTER FERNANDES

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

Contratante

JOSE GOMES BARBOSA NETO EIRELI - ME

Jose Gomes Barbosa Neto

Contratada

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO 010/2017****PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO****EDITAL N° 01/07/2017**

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado-Edital 01/07/2017, convoca o pessoal constante da listagem abaixo, classificados para o cargo de **Profissional de Saúde Pública-médico ESF e Clínico Geral**, para comparecer no Setor de Pessoal desta Secretária, munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF (CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se tiver) com atestado de vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista se tiver, Título de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de inscrição no PIS/PASEP(se houver), e, ainda, originais da Carteira de Trabalho, bem como, uma fotos 3x4 (recente), para depois de cumpridas as exigências legais, tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) meses, podendo ser renovadas por igual período:

**Profissional de Saúde Pública-médico ESF Nova Andradina**

NOME	R.G.	AP.	CLASS.
Isabela Cappi	89580935		1º

Nova Andradina-MS, 10 de Agosto de 2017.

Norberto Fabri Junior  
Secretário Municipal de Saúde**EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2017****PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO****EDITAL N° 01/02/2017**

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado-Edital 01/05/2016, convoca o pessoal constante da listagem abaixo, classificados para o cargo de **Auxiliar de Serviços Básicos – Masculino e Feminino, Operador de Pá-carregadeira, Operador de Moto-niveladora, Operador de Retroescavadeira, Operador de Trator de Pneu e Operador de BobCat, Motorista de Veículos Pesado de coleta de lixo, pipa, comboio, caçamba e prancha**, para comparecer no Setor de Pessoal desta Secretária, munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF (CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se tiver) com atestado de vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista, Título de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de inscrição no PIS/PASEP(se houver), e, ainda, originais da Carteira de Trabalho, CNH categoria D, bem como, uma fotos 3x4 (recente), para depois de cumpridas as exigências legais, tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) meses, podendo ser renovadas por igual período:

**AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS – MASCULINO NOVA ANDRADINA**

NOME	R.G.	AP.	CLASS.
Fernando Rodrigues de Oliveira	1.686.537		28º

Nova Andradina-MS, 09 de Agosto de 2017.

Roberto Ginell  
Secretário Municipal de Serviços Públicos

**PORTARIA Nº. 603, de 09 de Agosto de 2017.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;  
**CONSIDERANDO** o Cl. nº 100/2017/SEMADI que solicita a nomeação da Suplente de Agente de Desenvolvimento do Município de Nova Andradina Keila da Silva Santos (autos 54.508/2017);  
**CONSIDERANDO** que cabe ao Poder Público Municipal designar Agente de Desenvolvimento para a efetivação do disposto na Lei Complementar Federal 123, de 14 de dezembro de 2006, e na Lei Ordinária Municipal 1.122, de 03 de Junho de 2013 (artigo 85-A da LC 123/2006 e artigo 18 da Lei 1.122/2013);

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Nomear **KEILA DA SILVA SANTOS**, sem remuneração específica e sem prejuízo das atribuições de seu cargo, como suplente de Agente de Desenvolvimento do Município de Nova Andradina.

**Art. 2º** O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efetivação no Município da implantação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas – Lei Complementar nº 123/2006, além de auxiliar na promoção do desenvolvimento econômico e social do município.

**Parágrafo único.** A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a nomeação da servidora constante nesta Portaria, em sua ficha funcional.

**Art. 3º** Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:

a) Auxiliar na organização e operacionalização de um Plano de Trabalho/Ações de implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no Município;

b) Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;

c) Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;

d) Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do município;

e) Manter registro organizado de todas as suas atividades;

f) Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais.

**Art. 4º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 9 de agosto de 2017.

**José Gilberto Garcia**  
PREFEITO MUNICIPAL

**PORTARIA Nº 604, 9 de Agosto de 2017**

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder **afastamento por 24 (vinte e quatro) meses**, a partir de 23 de agosto de 2017, sem remuneração, para trato de interesse particular, ao servidor público municipal **GILBERTO FERREIRA MEIRELES**, matrícula 4719, exercendo o cargo de Agente de Serviços Especializados, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos (autos 54.072/2017).

**Art. 2º** O servidor licenciado tem a responsabilidade pelo recolhimento das contribuições previstas nos art.(s) 16 e 17 da Lei nº 993/2011 junto à Previdência Municipal - PREVINA, como condição de deferimento e manutenção da licença (art. 22 da Lei nº 993/2011).

**Art. 3º** A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará o afastamento do servidor constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

**Art. 2º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, com efeitos prospectivos a partir de 23 de agosto de 2017.

Nova Andradina-MS, 9 de agosto de 2017.

**José Gilberto Garcia**  
PREFEITO MUNICIPAL

**PORTARIA Nº 605, 9 de Agosto de 2017.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder **afastamento por 24 (vinte e quatro) meses**, a partir de 24 de julho de 2017, sem remuneração, para trato de interesse particular, a servidora pública municipal **GLEIZIANE GONÇALVES DE SENA**, matrícula 5311, exercendo o cargo de Agente de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (autos 54.160/2017).

**Art. 2º** O servidor licenciado tem a responsabilidade pelo recolhimento das contribuições previstas nos art.(s) 16 e 17 da Lei nº 993/2011 junto à Previdência Municipal - PREVINA, como condição de deferimento e manutenção da licença (art. 22 da Lei nº 993/2011).

**Art. 3º** A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará o afastamento da servidora constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

**Art. 4º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 24 de julho de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 9 de agosto de 2017.

**José Gilberto Garcia**  
PREFEITO MUNICIPAL

**PORTARIA Nº 608, de 9 de Agosto de 2017.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder **Licença Especial de 03 (três) meses**, a partir 1º de setembro de 2017, referente ao quinquênio aquisitivo de 21 de maio de 2006 a 20 de maio de 2011, a Servidora Pública Municipal **MÁRCIA CRISTINA QUEVEDO GARCIA**, matrícula 5899, exercendo o cargo de **Auxiliar de Serviços de Saúde**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (autos 53. 513/2017).

**Art. 2º** A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da servidora constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

**Art. 3º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, com efeitos prospectivos a partir de 1º de setembro de 2017.

Nova Andradina-MS, 9 de agosto de 2017.

**José Gilberto Garcia**  
PREFEITO MUNICIPAL

**PORTARIA Nº. 609, de 9 de Agosto de 2017.**

**Dispõe sobre a averbação do tempo de serviço da servidora MARIA SUELI NUCCI DE LIMA**  
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos VI e XV do art. 72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e seguintes da Lei Complementar nº 42, de 26 de junho de 2002;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder a servidora **MARIA SUELI NUCCI DE LIMA**, funcionária efetiva no cargo de Profissional de Educação da Prefeitura Municipal de Nova Andradina, AVERBAÇÃO de tempo de serviço conforme especificado a seguir na **matrícula 4628, AVERBAÇÃO de 1162 (um mil cento e sessenta e dois) dias**, correspondentes 03(anos), 02(meses) e 07 (dias), relativos aos períodos de trabalho de 08/04/1992 a 18/05/1992, 10/07/1992 a 31/12/1992, 01/02/1993 a 14/02/1993, 01/04/1993 a 22/12/1993, 01/02/1996 a 31/12/1996 e 04/02/1998 a 31/12/1998, conforme a certidão expedida pela Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul – AGPREV/MS e AVERBAÇÃO de **995 (novecentos e noventa e cinco) dias**, correspondentes a 02(anos), 08(meses) e 25 (dias), relativos aos períodos de trabalho de 01/03/1974 a 31/12/1975 e 01/02/1999 a 31/12/1999, conforme a certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS (autos 53.625/2017).

**Art. 2º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 9 de agosto de 2017.

**José Gilberto Garcia**  
PREFEITO MUNICIPAL

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho Nº.: 1925/17 Data: 09/08/2017

Licitação: Processo: 48702/17, Pregão: 32/2017, Ata nº.: 22/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Orgão:	06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade:	06 07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional:	12.122.0028	- Programa de apoio administrativo
Projeto/Atividade:	2.050	- Manutenção e enc. c/ Gabinete da Secretaria de Educação
Elemento:	3.3.90.39.99.00.00.00.0.1.00-	- Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 2.330,00 (dois mil trezentos e trinta reais)

Credor: 5836 MICHELE DE SOUZA ALIMENTOS - ME

**Objeto:**

PELA DESPESA EMPENHADA REF A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECER COFFE BREAK PARA ATENDER SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 22/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho Nº.: 1927/17 Data: 09/08/2017

Licitação: Processo: 49415/17, Pregão: 76/2017, Ata nº.: 51/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Orgão:	16	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Unidade:	16 20	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Funcional:	04.123.0018	- Apoio Administrativo
Projeto/Atividade:	2.025	- Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretario de Finanças e Gestão
Elemento:	3.3.90.30.99.00.00.00.1.1.00-	- Outros Materias de Consumo

Valor Total do Empenho: 1.302,25 (um mil trezentos e dois reais e vinte e cinco centavos)

Credor: 4853 REGINALDO GUILHERME DE MORAIS MARQUES ME

**Objeto:**

PELA DESPESA EMPENHADA REF A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER SEC.MUN. DE FINANÇAS E GESTÃO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 51/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho Nº.: 1928/17 Data: 09/08/2017

Licitação: Processo: 49415/17, Pregão: 76/2017, Ata nº.: 51/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Orgão:	16	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Unidade:	16 20	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Funcional:	04.123.0018	- Apoio Administrativo
Projeto/Atividade:	2.025	- Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretario de Finanças e Gestão
Elemento:	3.3.90.30.22.00.00.00.1.1.00-	- Material de Limpeza e Produtos de Higieneização

Valor Total do Empenho: 961,90 (novecentos e sessenta e um reais e noventa centavos)

Credor: 5841 SUPERMERCADO PARAISO LTDA - ME

**Objeto:**

PELA DESPESA EMPENHADA REF A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER SEC.MUN. DE FINANÇAS E GESTÃO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 51/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°: 1924/17 Data: 08/08/2017

Licitação: Processo: 51045/17, Pregão: 141/2017, Ata n°: 97/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação		
Órgão:	04	- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Unidade:	04.05	- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Funcional:	04.122.0020	- Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade:	2.095	- Manutenção e enc. c/ Gabinete Secretário de Infraestrutura
Elemento:	3.3.90.39.99.00.00.00.1.1.00	- Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 1.130,00 (um mil cento e trinta reais)

Credor: 3345 AJALA &amp; KRIGER LTDA ME

Objeto:  
PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM PLOTAGEM DE MAPAS E PROJETOS PARA ATENDER SEMINFRA, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 97/2017.

## PREGÃO 208

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa Sec. M. de Educação Cult e Esp. Fabio Zanata, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:52624/2017

b) Licitação Nr.:208/2017

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 14/07/17

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES ELÉTRICOS PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

## CONTRATADO:

YOSOU JODAI &amp; CIA. LTDA - EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 108.664,60 (cento e oito mil seiscentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos)

VANILSON DE OLIVEIRA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 85.432,33 (oitenta e cinco mil quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos)

ELIAS DINIZ DE ALENCAR-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 29.917,69 (vinte e nove mil novecentos e dezessete reais e sessenta e nove centavos)

DATA: 14/07/17

Fabio Zanata-Sec. M. de Educação Cult e Esp

## PREGÃO 221

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa Sec. M. de Educação Cult e Esp. Fabio Zanata, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:53349/2017

b) Licitação Nr.:221/2017

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 26/07/17

e) Objeto da Licitação: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS E VAN PARA ATENDER A SEMEC EM EVENTOS INTERMUNICIPAL/ESTADUAL DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017.

## CONTRATADO:

S. A. PICOLI TRANSPORTES-EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais)

DATA: 26/07/17

Fabio Zanata-Sec. M. de Educação Cult e Esp

## PREGÃO 233

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa Sec. Mun. de Finanças e Gestão. Walter Fernandes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:53800/2017

b) Licitação Nr.:233/2017

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 07/08/17

e) Objeto da Licitação: Este combustível destina-se para atender os estudantes universitários no período de Julho de 2.017 até dezembro de 2.017 residentes no município que se deslocam para estabelecimentos de ensino superior localizados em outras cidades, cujo transporte se faz através de ônibus fretados.

## CONTRATADO:

JOSE MOACYR FATTOR &amp; CIA. LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 96.300,00 (noventa e seis mil e trezentos reais)

DATA: 07/08/17

Walter Fernandes-Sec. Mun. de Finanças e Gestão

**PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA**Estado de Mato Grosso do Sul  
Governador Municipal**TERMO DE ENCERRAMENTO DA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 180/2016**

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016 resolve registrar o **ENCERRAMENTO** da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº180/2016**, celebrado com o(s) Fornecedor(es): DIMENSÃO COMERCIO DE ARTIGOS MED. HOSP. LTDA, MOCA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CENTERMEDI COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA, VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA ME, A D DAMINELLI ME, CIRURGICA ONIX EIRELI ME.

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS está ENCERRADA por motivo de que todos os termos e condições terem sido cumpridos a contento pelo Município e o(s) fornecedor(es).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

- As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de Registro de Preços;
- As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
- A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS., 09de agosto de 2017.

**Norberto Fabri Junior**  
Secretário Municipal de Saúde